serunt eorum Patrum testimonia, qui ante divisionem ortam scripserant, et celebres in Ecclesia fuerant. Ante hanc ætatem non videmus ecclesiasticos scriptores catalogos Patrum texentes, et confertas sententias ex eorum scriptis contra hæreticos promentes. Quinto demum sæculo hoc factum, et a Theodoro inter primos; ante illud tempus parcius et obiter; ætate autem Irenæi id fieri nullo jure potuit. Hæretici enim, contra quos ille scripsit, vetustioribus catholicis nihil tribuebant; omnia eorum scripta flocci faciebant, libros quamplurimos apocryphos a suis compositos, suisque tantum notos sub antiquorum nomine proferebant, plurima etiam evangelistarum et apostolorum scripta respuebant, multaque commenti sunt, contra quæ nemo veterum quidquam disseuerat. Irenæus ut hos refutaret, libro primo sententiam eorum aperuit, secundo rationibus subvertit, tertio Scripturas et traditionem adhibuit, quod ad eam hæretici aliquando provocarent, quarto ex Veteri Testamento præcipue disputavit, quinto ex reliquis doctrinis Domini nostri, et ex apostolicis epistolis, ut ipse in Præfationibus profitetur. Nunquam se usum testimoniis veterum adversus eorum sententiam testatur, nunquam ulla loca ad eam rem idonea exscribit, et si quem forte adducit ad traditionem firmandam tantum nominat; sententiam quidem Justini laudat contra Marcionem fervidam et zeli plenam; et Marcion Justino antiquior fuit, et auctoritas ejus ad revincendos Marcionitarum errores nihil valebat, neque in eum finem est adducta. Dispar itaque omnino ratio Irenæi et Theodoretæ: non eadem utrique mens, aut occasio in scribendo fuit. Frustra igitur et sine ullo fundamento asserit vir doctissimus, cum tot loca ex Ignatio Theodoretus produxerit, Irenæum etiam non pauciora adducere debuisset, si Ignatium epistolicum novisset.

Verumenimvero, *est et aliud*, inquit, *quo hæc Ignatiana omnia Irenæus plane nescivisse deprehenditur. Solet enim ille præstantium virorum se vetustiorum sententias et ῥήσεις, sive scriptas, sive viva voce ab iis prolatas, non nominatis auctoribus afferre ac recitare.* Nullas Ignatii suo operi inspersit. Nullas ergo epistolas scivit. Nullæ ergo tum exstiterunt. Imo vero si sententias, quas vir doctissimus intelligit, consideremus, etsi multo plures essent, nemo unquam ideo concluderet, necessario etiam eum aliquas ex Ignatianis usurpare voluisse. Primum ab aliquo se præstantiore in præfatione refert venustam sane atque elegantem: Ὅτι λίθον τὸν τίμιον σμάραγδον ὄντα, καὶ πολυτίμητόν τισιν ἕαλος ἐνυβρίζει διὰ τέχνης παρομοιούμενη, ὅποτεν μὴ παρῆ ὁ σθένων δοκιμάσαι καὶ τέχνη διελέγξει τὴν πανούργως γενομένην. Vetus interpret: *Quomodo lapidem pretiosum smaragdum magni pretii apud quosdam vitreum in ejus contumeliam per artem assimilatum quoadusque non adest qui potest probare, et artificium arguere quod subdole sit factum;* et aliam etiam ab eodem ut videtur, ὅτι